
1 

 

AAnneexxaa  nnrr..  2200  

 

HOTĂRÂREA  nr. 123 

13/14 decembrie 2024 

 

Consiliul Uniunii Naționale a Barourilor din România (UNBR), în ședința din 13/14 

decembrie 2024, 

În îndeplinirea atribuțiilor prevăzute la art. 65 lit. ș) din Legea nr. 51/1995 pentru 

organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare (în continuare Lege), 

Având în vedere dispozițiile art. 28 alin. (8) din Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a 

Barourilor din România (UNBR) nr. 5/2011 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a Uniunii Naționale a Barourilor din România și de desfășurare a ședințelor 

Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România, precum și de prevederile Regulamentul 

de lucru al comisiilor și grupurilor de lucru ale UNBR, astfel cum a fost republicat prin Hotărârea 

Consiliului UNBR nr. 84/17-18 iulie 2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Văzând Hotărârea Consiliului UNBR nr. 05/01-02 septembrie 2023, prin care se 

înființează grupurile de lucru ale Consiliului UNBR 2024-2028 

 

D E C I D E :  

 

 Art. 1. – Art. 2 pct. 3 din Hotărârea Consiliului UNBR nr. 05/01-02 septembrie 2023 se 

modifică și se completează după cum urmează: 

1.  Grupul de lucru al Consiliului UNBR privind respectarea deontologiei profesiei (GL3) 

a) Componență: 

Coordonator: 

- doamna avocat Emanuela-Maria Antonescu, Baroul Prahova; 

Membri permanenți: 

- domnul avocat Dragoș-Andrei Nicolescu, Baroul Argeș; 

- domnul avocat Daniel-Octavian Grigore, Baroul Buzău; 

- doamna avocat Ancuța-Niculina Sandu, Baroul Neamț; 

- domnul avocat Vlad-Victor Băculescu, Baroul Satu Mare. 

b) Obiectiv: 

- analizarea tipologiei de derapaje deontologice sesizate în exercitarea profesiei de avocat 

privind concurența neloială, racolarea de clientelă, comunicare, publicitate etc și înaintarea de 

propuneri privind modificarea/completarea legislației incidente sau privind măsurile ce trebuie 

adoptate de organele de conducere a profesiei. 

Art. 2. – Prezenta hotărârea se comunică membrilor Consiliului UNBR și se publică pe 

website-ul UNBR. 

 

 

C O N S I L I U L     U. N. B. R. 

 



2 

 

HOTĂRÂREA  nr. 124 

13/14 decembrie 2024 

 

Consiliul Uniunii Naționale a Barourilor din România (UNBR), în ședința din 13/14 

decembrie 2024, 

În îndeplinirea atribuțiilor prevăzute la art. 65 lit. ș) din Legea nr. 51/1995 pentru 

organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare (în continuare Lege), 

Având în vedere dispozițiile art. 28 alin. (8) din Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a 

Barourilor din România (UNBR) nr. 5/2011 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a Uniunii Naționale a Barourilor din România și de desfășurare a ședințelor 

Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România, precum și de prevederile Regulamentul 

de lucru al comisiilor și grupurilor de lucru ale UNBR, astfel cum a fost republicat prin Hotărârea 

Consiliului UNBR nr. 84/17-18 iulie 2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Văzând Hotărârea Consiliului UNBR nr. 05/01-02 septembrie 2023, prin care se 

înființează grupurile de lucru ale Consiliului UNBR 2024-2028 

 

D E C I D E :  

 

 Art. 1. – Art. 2 pct. 5 din Hotărârea Consiliului UNBR nr. 05/01-02 septembrie 2023, 

astfel cum a fost modificată și completată prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 92/30 august 

2024, se modifică și se completează după cum urmează: 

 „5. Grupul de lucru al Consiliului UNBR privind apărarea profesiei împotriva practicilor 

avocaturii clandestine (GL5)  

a) Componență: 

Coordonator:  

- domnul avocat Liviu-Viorel Mihai, Baroul Suceava 

Membri permanenți: 

- domnul avocat Danny-Gabriel Bardan-Raine, Baroul București; 

- domnul avocat Sergiu-Marin Capisizu, Baroul București; 

- doamna avocat Claudia-Elena Mardare, Baroul București; 

- domnul avocat George-Claudiu Moloman, Baroul București; 

- doamna avocat Oana-Maria Neda, Baroul Iași; 

- domnul avocat Nicolae-Traian Galdea, Baroul Mureș. 

b) Obiectiv: apărarea profesiei în fața avocaturii ilegale prin aplicarea Metodologiei cu privire la 

combaterea exercitării fără drept a activităților specifice profesiei de avocat de către persoane 

fizice și entități juridice, adoptată prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 332/17-18 martie 2023.”. 

Art. 2. – Prezenta hotărârea se comunică membrilor Consiliului UNBR și se publică pe 

website-ul UNBR. 

 

 

C O N S I L I U L     U. N. B. R. 

 



3 

 

HOTĂRÂREA  nr. 188  

21/22 martie 2025 

 

Consiliul Uniunii Naționale a Barourilor din România (UNBR), în ședința din 21/22 

martie 2025, 

În îndeplinirea atribuțiilor prevăzute la art. 65 lit. ș) din Legea nr. 51/1995 pentru 

organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare (în continuare Lege), 

Având în vedere dispozițiile art. 28 alin. (8) din Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a 

Barourilor din România (UNBR) nr. 5/2011 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a Uniunii Naționale a Barourilor din România și de desfășurare a ședințelor 

Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România, precum și de prevederile Regulamentul 

de lucru al comisiilor și grupurilor de lucru ale UNBR, astfel cum a fost republicat prin Hotărârea 

Consiliului UNBR nr. 84/17-18 iulie 2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Văzând Hotărârea Consiliului UNBR nr. 05/01-02 septembrie 2023, prin care se 

înființează grupurile de lucru ale Consiliului UNBR 2024-2028 

 

D E C I D E :  

 

 Art. 1. – Art. 2 pct. 3 din Hotărârea Consiliului UNBR nr. 05/01-02 septembrie 2023, 

astfel cum a fost modificată și completată prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 123/13/14 

decembrie 2024, se modifică și se completează după cum urmează: 

1.  Grupul de lucru al Consiliului UNBR privind respectarea deontologiei profesiei (GL3) 

a) Componență: 

Coordonator: 

- doamna avocat Emanuela-Maria Antonescu, Baroul Prahova; 

Membri permanenți: 

- domnul avocat Dragoș-Andrei Nicolescu, Baroul Argeș; 

- domnul avocat Daniel-Octavian Grigore, Baroul Buzău; 

- doamna avocat Doina Stupariu, Baroul Iași;  

- doamna avocat Mariana Popovici, Baroul Neamț; 

- doamna avocat Ancuța-Niculina Sandu, Baroul Neamț; 

- domnul avocat Vlad-Victor Băculescu, Baroul Satu Mare. 

b) Obiectiv: 

- analizarea tipologiei de derapaje deontologice sesizate în exercitarea profesiei de avocat 

privind concurența neloială, racolarea de clientelă, comunicare, publicitate etc și înaintarea de 

propuneri privind modificarea/completarea legislației incidente sau privind măsurile ce trebuie 

adoptate de organele de conducere a profesiei. 

Art. 2. – Prezenta hotărârea se comunică membrilor Consiliului UNBR și se publică pe 

website-ul UNBR. 

 

C O N S I L I U L     U. N. B. R. 


